ra tecta tueri, ac renouare quæ extructa erant, seque, qui rebus sacris operam darent, sustentare possent, prædiis atque aliis vectigalibus donauit: alij præterea multi post secuti, rati beneficiis huiusmodi faciliorem aditum in cœleste regnum sibi pateferi, aut noua extruebant fana, eaque donis cumulabant: aut iam extructis suorum bonorum portionem aliquâ attribuebant, quinetiam siue lege quapiam inueterata, siue consuetudine, ad legis Moyses exemplum, quibusque de suorum bonorū fructibus decimam partem locis religiosis pendebat: ad quod quidem efficiendum, magno cum ardore excitabantur: quod viderent ab initio sacerdotes, eo excepto, quod ad parcissimum victum sibi reseruabant, quicquid reliquum erat, partim in ædificia religiosa, eorumque suppellectilem, partim in egenos aliosque pios vsus impendere: cumque nondum superbia & ambitio in eorum pectoribus infedisset, ab vniuersis qui vbique erant, Christianis omnium ecclesiarum supremus custos, & tanquam Petri Apostoli successor Episcopus Romanus agnoscebatur: primum quod ex ciuitas ob suam antiquam dignitatem, tanquam reliquarum caput & princeps, Imperij nomen maiestatemque retinebat: deinde quod illinc in bonam Europæ partem religio Christiana diffusa erat: postremo quia Constantinus à Syluestro ritu Christiano aquis initiatus, eiusmodi auctoritatem in eo atque in eius successoribus liberè agnouerat. Fama quoque est, Constantinum

Oriem

Orientis prouinciarum motibus Imperij sedem  
 Byzantium, post de suo nomine Constantino-  
 polim appellatam, transferre compulsam, pon-  
 tifici Romanæ vrbs, aliarumque & vrbum &  
 regionum in Italia, imperium donasse. Quæ sa-  
 ma quamuis à sequentibus pontificibus diligen-  
 ter fuerit enutrita & sustentata, eorumque au-  
 thoritate à multis credita, est nihilominus cum  
 ab scriptoribus grauissimis, tum verò rebus li-  
 psis refutata. Illud autem certò constat, & tunc  
 & longo post tempore, urbem Romæ, Italiamque  
 omnem tanquam imperio Cæsaram obnoxiam,  
 ab imperatorum ministris ac prefectis fuisse gu-  
 bernatam: nec desunt qui, quicquid de Con-  
 stantino & Syluestro dicitur (vsque adeò sepe  
 profundis in tenebris res vetustæ demersæ la-  
 tent) redarguant, ostendantque eos longè di-  
 uersis temporibus extitisse: nemo tamen negat,  
 imperij Constantinopolim translatione ad Pon-  
 tificum potentiam, viam esse patefactam, ex eaq;  
 originem habuisse. Nam indies magis & magis  
 Imperatorum auctoritate, tum ex illorum cons-  
 tina absentia, tum quòd grauisimis in Oriens  
 te bellis distinerentur, in Italia debilitata, popu-  
 lus Romanus ab Imperatorum obedientia pau-  
 latim desciscens, atque ob eam rem tanto magis  
 pontifices præsentis respiciens, eis cœpit non  
 obedientiam quidem, sed voluntarium quod-  
 dam obsequium exhibere. Quanquam ne hæc  
 quidem nisi lente sese ostendemat, ob Gothos